<sup>82</sup> VII, 50.

<sup>83</sup> *Périple de Scylax*, 110. Voir également S. Gsell, T.2, p. 141 et T.4, p.129.

*itinerestadia sunt 180 usque ad alterum mare quod Carthaginem alluit : est enim litus ibi ad modum peninsulae in mare porrectum cum isthmo*<sup>84</sup>.

« Après cette Syrte se trouve Neapolis. La traversée d'Adrumetum à Neapolis est d'un jour. Après Neapolis, se trouve le promontoire *Hermæum* et la ville.<sup>85</sup> La traversée de Neapolis jusqu'à *Hermæum* est d'un jour et même d'une moitié. De Neapolis, à travers l'isthme terrestre, il y a 180 stades jusqu'à l'autre mer qui entoure Carthage. En fait, la côte dans ce lieu est allongée en péninsule avec un isthme».

Le *Stadiasme de la Grande mer* :

Un passage dans le *Stadiasme* parle de la navigation entre *Adrymeto (Hadrumetum)* et *Clipea* :

*Ab Adrymeto ad Aspidem sunt stadia 500. (Promontorium est altum et conspicuum, clypei formam referens). Septentriones versus naviga, adeo ut a sinistra appareant : sunt enim in pelago illo brevia multa et aspera ; tum apparebit tibi Neapolis ; ab Neapolis autem sinu ad Aspidem sunt stadia 200 ; altus locus est, in eque posita urbs. Portum habet versus zephyrum decem stadiorum ultra urbem intervallo*<sup>86</sup>.

« D'Hadrumète à *Aspis* il y a 500 stades. Le promontoire est haut et remarquable et renvoi au paysage de *Clipea*. Si tu navigues vers le Nord jusqu'il n'apparaisse sur la gauche, en effet il y a dans cette partie beaucoup de bas fonds impraticables ; Alors apparaît devant toi *Neapolis*. Du golfe de la même *Neapolis* jusqu'à *Aspis* il y a 200 stades, l'emplacement est élevé, dans cette position se trouve la ville. Il existe un port dans le sens du *Zéphyr* à une distance de 10 stades au-delà de la ville. »

Puis en note de bas de page, K. Müller ajoute :

*Linea recta ab Adrumeto ad Aspidem seu Clypeam (hod. Kalibia) sunt stadia 660. in media fere via ad finem sinus, qui post Adrumetum sequitur brevibus suis incommodus, sita est Neapolis (Nabal), ab Hadrumeto 360, ab Aspide 300 stadia*

<sup>84</sup> Périple de Scylax, p. 89.

<sup>85</sup> Comprendre ici celle qui porte le même nom que ce cap.

<sup>86</sup> *Stadiasme*, 117, p. 470.

*distans. Noster pro 300 numerans 200, et pro 660 stadia 500, parum accurata tradit*<sup>87</sup>.

Nous traduisons :

« En ligne droite, d'*Adrumetum* à *Aspis* ou *Clypea* (aujourd'hui Kélibia), il y a 660 stades. Presque à la moitié de la route, à peu près à la limite du golfe qui vient après *Adrumetum*, incommode d'après les sources, se trouve *Neapolis* (Nabal), qui est distante de 360 stades d'*Adrumetum*, 300 d'*Aspis* ». Enfin, l'auteur propose 300 stades au lieu de 200 pour *Neapolis/Clypea* et 660 au lieu de 500 pour *Hadrumentum-Clypea* après vérifications des sources.